
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 
В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения 
Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края проектов 
муниципальных программ Изобильненского городского округа и предложений о 
внесении в них изменений», от 18 декабря 2020 года № 451 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов», постановлением администрации Изобильненского 
городского круга Ставропольского края от 01 октября 2018г. № 1420 «О Порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 18 декабря 2018 г. № 
1832, от 9 августа 2019 г. № 1216, от 9 января 2020 г. № 8, от 15 апреля 2020 г. № 
638), Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных 
программ Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденными распоряжением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р (с изменениями, 
внесенными распоряжением администрации Изобильненского городского округа 
от 21 декабря 2018 г. № 755-р), распоряжением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 14 августа 2020 г. № 411-р «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, планируемых к разработке», администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Развитие образования» (далее - 
Программа). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 09 января 2018 г. № 15 «Об утверждении муниципальной программы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования»; 

от 10 июля 2018 г. № 894 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 



от 18 декабря 2018 г. № 1827 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 28 декабря 2018 г. № 1922 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018г. № 15»; 

от 19 апреля 2019 г. № 660 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 30 мая 2019 г. № 803 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 16 сентября 2019 г. № 1426 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 14 октября 2019 г. № 1602 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 11 ноября 2019 г. № 1764 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 20 января 2020 г. № 68 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 02 июня 2020 г. № 781 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 20 августа 2020 г. № 1141 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15»; 

от 12 октября 2020 г. № 1371 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 15. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Якунину Е.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и 
подлежит размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 

Утверждена 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 

Паспорт 

муниципальной программы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края «Развитие образования» 
 

 

Наименование Программы муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования» (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 
Программы 

отдел образования администрации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – отдел 
образования) 

Соисполнители Программы отсутствуют 

Участники Программы муниципальные общеобразовательные 
организации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее - 
общеобразовательные организации); 
муниципальные дошкольные образовательные 
организации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – 
дошкольные образовательные организации); 
муниципальные организации дополнительного 
образования Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – 
организации дополнительного образования); 
муниципальное казённое учреждение 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Центр обслуживания 
образовательных учреждений» (далее - «Центр 



обслуживания образовательных учреждений») 

Подпрограммы Программы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования»; 
«Поддержка детей, нуждающихся в особой 
заботе государства, и их семей»; 
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие образования» и 
общепрограммные мероприятия» 

Цели Программы создание в системе дошкольного, общего и 
дополнительного образования Изобильненского 
городского округа Ставропольского края равных 
возможностей получения доступного и 
качественного воспитания, образования; 
создание в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края условий для обеспечения 
прав и законных интересов детей, 
нуждающихся в особой заботе государства 

Индикаторы достижения 
целей Программы 

уровень удовлетворенности населения 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края качеством общего 
образования; 
доля обучающихся по федеральным 
государственным образовательным стандартам 
общего образования в общей численности 
обучающихся, осваивающих образовательные 
программы общего образования в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края; 
доля выпускников общеобразовательных 
организаций края, не получивших аттестат о 
среднем общем образовании, в общей 
численности обучающихся, осваивающих 
образовательные программы среднего общего 
образования в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края; 
доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в общей численности 
детей в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края 

Сроки реализации Программы 2021-2026 годы  

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 5885212,63 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее - краевой 
бюджет) – 3485778,47 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
в 2021 году – 557495,05 тыс. рублей; 
в 2022 году – 572161,97 тыс. рублей; 
в 2023 году – 589030,37 тыс. рублей; 
в 2024 году – 589030,37 тыс. рублей; 
в 2025 году – 589030,36 тыс. рублей; 
в 2026 году – 589030,35 тыс. рублей; 



бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - местный 
бюджет) – 2399434,16 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
в 2021 году – 413109,57 тыс. рублей; 
в 2022 году – 409101,16 тыс. рублей; 
в 2023 году – 394305,86 тыс. рублей; 
в 2024 году – 394305,86 тыс. рублей; 
в 2025 году – 394305,86 тыс. рублей; 
в 2026 году – 394305,85 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

увеличение уровня удовлетворенности 
населения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края качеством общего 
образования в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края с 92,90 процента в 
2021 году до 94,20 процента в 2026 году; 
ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение 
доли обучающихся по федеральным 
государственным образовательным стандартам 
общего образования в общей численности 
обучающихся, осваивающих образовательные 
программы общего образования в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, на уровне 100,00 
процента; 
уменьшение доли выпускников 
общеобразовательных организаций, не 
получивших аттестат о среднем общем 
образовании, в общей численности 
обучающихся, осваивающих образовательные 
программы среднего общего образования в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, с 3,00 процента в 2021 
году до 2,10 процента в 2026 году; 
уменьшение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в общей 
численности детей в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края с 1,29 
процента в 2021 году до 1,24 процента в 2026 
году 

 

Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском 

городском округе Ставропольского края государственной 

политики в сфере образования 
 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и показателей их достижения в соответствии с: 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 

garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/
garantf1://70191362.0/


Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года №1351 
«Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации 
на период до 2025 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О 
мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»; 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об 
основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления»; 

Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года №1688 
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах Российской Федерации на период 
до 2024 года»; 

государственной программой Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского 
края от 29 декабря 2018 г. № 628-п; 

Стратегией социально-экономического развития Изобильненского городского 
округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 июня 2020 г. № 
400; 

Прогнозом социально-экономического развития Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным 
распоряжением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 января 2019 года № 24-р; 

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 
обеспечение возможности каждому ребенку до поступления в школу освоить 

программы дошкольного образования, внедрение новых форм дошкольного 
образования (группы кратковременного пребывания, мобильные группы, 
консультативные пункты); 

повышение гибкости и многообразия форм предоставления услуг 
образовательными организациями, обеспечение формирования базовых 
компетенций личности (информационной, коммуникативной, самоорганизации и 
самообразования); 

обеспечение внедрения в образовательный процесс активных форм и 
методов обучения и воспитания, способствующих развитию у детей 
познавательной и социальной активности; 

обеспечение выявления и развития способностей детей школьного возраста 
с перспективой их формирования в профессиональные навыки; 

выявление и поддержка талантливых детей, вовлечение их в социальную 
практику, развитие ученического самоуправления, создание в образовательных 
организациях здоровьесберегающей среды; 

обеспечение в Изобильненском городском округе Ставропольского края 
полноценной жизнедеятельности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы 
целями Программы являются: 

garantf1://91961.0/
garantf1://70070950.0/
garantf1://70070946.0/
garantf1://70070942.0/
garantf1://70191040.0/
garantf1://70543472.1000/
garantf1://70543472.0/


создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования 
Изобильненского городского округа Ставропольского края равных возможностей 
получения доступного и качественного воспитания, образования; 

создание в Изобильненском городском округе Ставропольского края условий 
для обеспечения прав и законных интересов детей, нуждающихся в особой заботе 
государства.  

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования» (приведена в приложении 1 к Программе); 

подпрограмма «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе 
государства, и их семей» (приведена в приложении 2 к Программе); 

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие образования» и общепрограммные мероприятия» (приведена в 
приложении 3 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 
4 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 
приложении 5 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 
приложении 6 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, приведены в приложении 7 к Программе. 

 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО, ОБЩЕГО И 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 

Паспорт подпрограммы 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования» муниципальной программы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Развитие 

образования» 



 

Наименование 
Подпрограммы: 

подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования» муниципальной 
программы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Развитие образования» 
(далее соответственно - Подпрограмма, 
Программа) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы: 

отдел образования администрации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Ставропольского края 
(далее – отдел образования) 

Соисполнители 
Подпрограммы: 

отсутствуют 

Участники Подпрограммы: муниципальные общеобразовательные 
организации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - 
общеобразовательные организации); 
муниципальные дошкольные образовательные 
организации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – дошкольные 
образовательные организации); 
муниципальные организации дополнительного 
образования Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – организации 
дополнительного образования) 

Задачи Подпрограммы: обеспечение доступности и повышение качества 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края; 
создание условий для воспитания гармонично 
развитой личности гражданина 

Показатели решения задач 
Подпрограммы: 

доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных различными формами дошкольного 
образования, в общей численности детей 
дошкольного возраста в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края; 
численность обучающихся 
общеобразовательных организаций округа, 
осваивающих образовательные программы 
общего образования; 
количество человеко-часов обучения по 
следующим направленностям дополнительных 
общеразвивающих программ: 
естественнонаучная, техническая, социально-
педаго- гическая, физкультурно-спортивная, 
туристско-краеведческая, художественная; 
доля обучающихся, получающих начальное 
общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, получающих бесплатное 
горячее питание, в общей численности 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в общеобразовательных 



организациях округа; 
доля льготной категории обучающихся, 
получающих основное общее и среднее общее 
образование в общеобразовательных 
организациях округа, которым предоставлена 
услуга бесплатного горячего питания, в общей 
численности обучающихся, получающих 
основное общее и среднее общее образование, 
имеющих право на ее получение в соответствии 
с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 
численность обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в лагерях с дневным 
пребыванием детей;  
количество путевок в оздоровительно – 
образовательные центры Ставропольского края 
с частичной оплатой за счет средств бюджета 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 
количество общеобразовательных организаций 
округа, расположенных в сельской местности и 
малых городах, обновивших материально-
техническую базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей (в расчете на 1 год); 
количество общеобразовательных организаций 
округа, расположенных в сельской местности и 
малых городах, в которых обновлена 
материально-техническая база для занятий 
физической культурой и спортом (в расчете на 1 
год) 

Сроки реализации 
Подпрограммы: 

2021 – 2026 годы  

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы: 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 5602308,82 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее - краевой 
бюджет) 3343338,17 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2021 году – 534841,18 тыс. рублей; 
в 2022 году – 548767,74 тыс. рублей; 
в 2023 году – 564932,32 тыс. рублей; 
в 2024 году – 564932,32 тыс. рублей; 
в 2025 году – 564932,31 тыс. рублей; 
в 2026 году – 564932,30 тыс. рублей; 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - местный бюджет) 
– 2258970,65 тыс. рублей, в том числе по годам: 



в 2021 году – 389291,14 тыс. рублей; 
в 2022 году – 385782,72 тыс. рублей; 
в 2023 году – 370974,20 тыс. рублей; 
в 2024 году – 370974,20 тыс. рублей; 
в 2025 году – 370974,20 тыс. рублей; 
в 2026 году – 370974,19 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы: 

увеличение доли детей в возрасте от 1 года до 7 
лет, охваченных различными формами 
дошкольного образования, в общей численности 
детей дошкольного возраста в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края с 73,30 
процента в 2021 году до 73,55 процента в 2026 
году; 
увеличение численности обучающихся 
общеобразовательных организаций округа, 
осваивающих образовательные программы 
общего образования, с 9,531 тыс. человек в 2021 
году до 9,781 тыс. человек в 2026 году; 
ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 
количества человеко-часов обучения на уровне 
540664 человеко-часов по следующим 
направленностям дополнительных 
общеразвивающих программ: 
естественнонаучная - 3420 человеко-часов, 
техническая - 21672 человеко-часов, социально-
педагогическая - 34128 человеко-часов, 
физкультурно-спортивная - 418804 человеко-
часов, туристско-краеведческая - 6480 человеко-
часов, художественная - 56160 человеко-часов;  
ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение доли 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в общеобразовательных 
организациях округа, получающих бесплатное 
горячее питание, в общей численности 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в общеобразовательных 
организациях округа, на уровне 100,00 процента; 
ежегодное (с 2021 по 2026 год) обеспечение в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края 100-процентного охвата 
льготной категории обучающихся, получающих 
основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях округа, 
которым предоставлена услуга бесплатного 
горячего питания; 
ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 
численности обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в лагерях с дневным 
пребыванием детей на уровне 2905 человек;  
ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 



количества путевок в оздоровительно – 
образовательные центры Ставропольского края 
с частичной оплатой за счет средств бюджета 
округа на уровне 51 путевки; 
обновление в 2021 году материально-
технической базы для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей в 2 
общеобразовательных организациях округа, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах; 
обновление в 2021 году материально-
технической базы для занятий физической 
культурой и спортом в 2 общеобразовательных 
организациях округа, расположенных в сельской 
местности и малых городах  

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 
1. Обеспечение предоставления бесплатного дошкольного образования в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
реализация образовательных программ дошкольного образования в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом; 
обеспечение доступности дошкольного образования посредством оказания 

материальной поддержки семьям, имеющим детей дошкольного возраста; 
обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций округа; 
выплата родителям (законным представителям) компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях; 

проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инженерно-
технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 
муниципальных дошкольных образовательных организаций округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение доли детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных различными формами дошкольного образования, в общей 
численности детей дошкольного возраста в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края с 73,30 процента в 2021 году до 73,55 процента в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
дошкольные образовательные организации округа. 

2. Обеспечение предоставления бесплатного общего и дополнительного 
образования детей в Изобильненском городском округе Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

garantf1://5532903.0/


реализация образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами; 

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
общеобразовательных организаций округа; 

приобретение учебников и учебной литературы; 
приобретение спортивного инвентаря и оборудования; 
приобретение учебно-наглядных пособий и учебного оборудования; 
приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования; 
проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инженерно-

технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 
муниципальных общеобразовательных организаций округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение численности обучающихся 
общеобразовательных организаций округа, осваивающих образовательные 
программы общего образования, с 9,531 тыс. человек в 2021 году до 9,781 тыс. 
человек в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации округа. 

3. Реализация в Изобильненском городском округе Ставропольского края 
дополнительных общеобразовательных программ. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 
реализация дополнительных общеразвивающих программ различной 
направленности. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) количества человеко-
часов обучения на уровне 540664 человеко-часов по следующим 
направленностям дополнительных общеразвивающих программ: 
естественнонаучная - 3420 человеко-часов, техническая - 21672 человеко-часов, 
социально-педагогическая - 34128 человеко-часов, физкультурно-спортивная - 
418804 человеко-часов, туристско-краеведческая - 6480 человеко-часов, 
художественная - 56160 человеко-часов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
организации дополнительного образования округа. 

4. Организация питания школьников Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:  
организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в общеобразовательных организациях округа; 
предоставление услуг бесплатного горячего питания льготной категории 

обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях округа; 

предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 
(законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в общеобразовательных организациях, получающих образование на 
дому; 



предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 
(законным представителям) обучающихся, имеющих заболевания, при которых 
требуется индивидуальный подход при организации питания; 

организация двухразового питания обучающихся общеобразовательных 
организаций округа в лагерях с дневным пребыванием детей. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут:  

ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение доли обучающихся, получающих 
начальное общее образование в общеобразовательных организациях округа, 
получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, 
получающих начальное общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, на уровне 100,00 процента; 

ежегодное (с 2021 по 2026 год) обеспечение в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края 100-процентного охвата льготной категории 
обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях округа, которым предоставлена услуга 
бесплатного горячего питания; 

ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) численности обучающихся 
общеобразовательных организаций Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в лагерях с дневным пребыванием детей на уровне 2905 
человек. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации. 

5. Организация и обеспечение оздоровления детей Изобильненского 
городского округа Ставропольского края.  

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:  
предоставление путевок детям в возрасте от 7 до 15 лет включительно, 

являющихся гражданами Российской Федерации и проживающим на территории 
округа, в оздоровительно – образовательные центры Ставропольского края; 

обеспечение деятельности муниципального казённого образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровительно – 
образовательный лагерь «Лесные ключи». 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) количества 
путевок в оздоровительно – образовательные центры Ставропольского края с 
частичной оплатой за счет средств бюджета округа на уровне 51 путевки. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации. 

6. Реализация регионального проекта «Современная школа». 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей, способствующих формированию современных компетенций и навыков 
у детей, в том числе по предметным областям «Технология», «Информатика», 
«Основы безопасности жизнедеятельности», другим предметным областям, а 
также внеурочной деятельности, и в рамках реализации дополнительных 
общеобразовательных программ. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет обновление в 2021 году материально-технической базы 



для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей в 2 
общеобразовательных организациях округа, расположенных в сельской 
местности и малых городах.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации округа. 

7. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка». 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

проведение мероприятий в рамках федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», направленных на создание в 
общеобразовательных организациях округа, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет обновление в 2021 году материально-технической базы 
для занятий физической культурой и спортом в 2 общеобразовательных 
организациях округа, расположенных в сельской местности и малых городах.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации округа. 
 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, утвержденной 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«ПОДДЕРЖКА ДЕТЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОСОБОЙ 

ЗАБОТЕ ГОСУДАРСТВА, И ИХ СЕМЕЙ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 

Паспорт подпрограммы 

«Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе 

государства, и их семей» муниципальной программы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

«Развитие образования» 
 



Наименование Подпрограммы подпрограмма «Поддержка детей, нуждающихся 
в особой заботе государства, и их семей» 
муниципальной программы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования» (далее соответственно 
- Подпрограмма, Программа) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

отдел образования Изобильненского городского 
округа Ставропольского края Ставропольского 
края (далее – отдел образования) 

Соисполнители 
Подпрограммы 

отсутствуют 

Участники Подпрограммы общеобразовательные организации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - 
общеобразовательные организации) 

Задача Подпрограммы оказание в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края комплексной помощи 
детям, нуждающимся в особой заботе 
государства, и их семьям 

Показатели решения задачи 
Подпрограммы 

доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных на 
воспитание в семьи граждан Российской 
Федерации, постоянно проживающих на 
территории Российской Федерации, в общей 
численности детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 142440,30 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее - краевой 
бюджет) 142440,30 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2021 году – 22653,87 тыс. рублей; 
в 2022 году – 23394,23 тыс. рублей; 
в 2023 году – 24098,05 тыс. рублей; 
в 2024 году – 24098,05 тыс. рублей; 
в 2025 году – 24098,05 тыс. рублей; 
в 2026 году – 24098,05 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

увеличение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в семьи граждан 
Российской Федерации, постоянно проживающих 
на территории Российской Федерации, в общей 
численности детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, Изобильненском 
городском округе Ставропольского края с 86,20 
процента в 2021 году до 86,70 процента к 2026 
году 

 



Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
Подпрограммой предусмотрена реализация основного мероприятия «Защита 

прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
организация и осуществление отделом образования деятельности по опеке и 

попечительству; 
предоставление выплат денежных средств на содержание ребенка опекуну 

(попечителю) в Изобильненском городском округе Ставропольского края;  
предоставление выплат на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям; 

предоставление выплат единовременных пособий усыновителям. 
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской 
Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, в 
общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края с 86,20 процента в 2021 
году до 86,70 процента к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

 
 

Приложение 3 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, утвержденной 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» И 

ОБЩЕПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 
Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования» и общепрограммные 
мероприятия» муниципальной программы Изобильненского городского округа 



Ставропольского края «Развитие образования» (далее соответственно - 
Подпрограмма, Программа) является управленческая и организационная 
деятельность отдела образования Изобильненского городского округа (далее – 
отдел образования) в рамках реализации Программы.  

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом 
образования в рамках задач и функций, определенных Положением об отделе 
образования администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 ноября 2017 г. N 49 (далее - Положение). 

Подпрограммой предусматривается реализация следующих основных 
мероприятий: 

1. Обеспечение реализации Программы. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
осуществление деятельности и выполнение задач отделом образования по 

управлению и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, 
обеспечение развития системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования на территории округа, других задач и функций, определяемых 
Положением; 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Центр обслуживания 
образовательных учреждений», финансово-хозяйственного, информационно-
методического, материально-технического обслуживания отдела образования и 
подведомственных ему учреждений. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
«Центр обслуживания образовательных учреждений». 

2. Общепрограммные мероприятия. 
Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматривает финансирование первоочередных расходов образовательных 
организаций с учетом привлечения безвозмездных поступлений. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 5 к 
Программе. 
 

garantf1://27033892.1000/


Приложение 4 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Развитие образования», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ 

ЗНАЧЕНИЯХ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора 
достижения цели Программы, 
показателя решения задачи 
подпрограммы Программы 

Едини
ца 
измер
ения 

Значение индикатора достижения цели Программы, показателя решения 
задачи подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель 1 Программы «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования Изобильненского городского 
округа Ставропольского края равных возможностей получения доступного и качественного воспитания, образования» 

1. Уровень удовлетворенности 
населения Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края качеством 
общего образования 

проце
нт 

90,34 91,00 92,90 93,20 93,50 93,80 94,10 94,20 

2. Доля обучающихся по 
федеральным государственным 

проце
нт 

91,61 95,89 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



образовательным стандартам 
общего образования в общей 
численности обучающихся, 
осваивающих образовательные 
программы общего образования в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края 

3. Доля выпускников 
общеобразовательных 
организаций округа, не 
получивших аттестат о среднем 
общем образовании, в общей 
численности обучающихся, 
осваивающих образовательные 
программы среднего общего 
образования в Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского края 

проце
нт 

0,49 0,00 3,00 2,50 2,40 2,30 2,20 2,10 

Подпрограмма 1 Программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

Задача 1подпрограммы 1 Программы «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Изобильненском городском округе Ставропольского края» 

4. Доля детей в возрасте от 1 года 
до 7 лет, охваченных различными 
формами дошкольного 
образования, в общей 
численности детей дошкольного 
возраста в Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского края 

проце
нт 

73,14 73,25 73,30 73,35 73,40 73,45 73,50 73,55 

5. Численность обучающихся 
общеобразовательных 
организаций округа, осваивающих 
образовательные программы 

тыс. 
челов
ек 

9401 9481 9531 9581 9631 9681 9731 9781 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_1001


общего образования 

6. Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
общеобразовательных 
организациях округа, получающих 
бесплатное горячее питание, в 
общей численности обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в 
общеобразовательных 
организациях округа 

проце
нт 

0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

7. Доля льготной категории 
обучающихся, получающих 
основное общее и среднее общее 
образование в 
общеобразовательных 
организациях округа, которым 
предоставлена услуга 
бесплатного горячего питания, в 
общей численности обучающихся, 
получающих основное общее и 
среднее общее образование, 
имеющих право на ее получение 
в соответствии с 
муниципальными правовыми 
актами Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

проце
нт 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

8. Численность обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края в лагерях с 

челов
ек 

2905 2905 2905 2905 2905 2905 2905 2905 



дневным пребыванием детей 

9. Количество путевок в 
оздоровительно-
образовательные центры 
Ставропольского края с 
частичной оплатой за счет 
средств бюджета 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

штук 51 51 51 51 51 51 51 51 

10 Количество 
общеобразовательных 
организаций округа, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах, 
обновивших материально-
техническую базу для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного 
и гуманитарного профилей (в 
расчете на 1 год) 

едини
ц 

4 2 2 - - - - - 

11. Количество 
общеобразовательных 
организаций округа, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах, в 
которых обновлена материально-
техническая база для занятий 
физической культурой и спортом 
(в расчете на 1 год) 

едини
ц 

2 2 2 - - - - - 

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Создание условий для воспитания гармонично развитой личности гражданина» 

12. Количество человеко-часов 
обучения по следующим 

челов
еко-

5419720 540664 540664 540664 540664 540664 540664 540664 



направленностям 
дополнительных 
общеразвивающих программ: 
естественнонаучная, техническая, 
социально- педагогическая, 
физкультурно- спортивная, 
туристско- краеведческая, 
художественная 

часов 

II. Цель 2 Программы «Создание в Изобильненском городском округе Ставропольского края условий для обеспечения прав и 
законных интересов детей, нуждающихся в особой заботе государства» 

13. Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в общей численности 
детей в Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского края 

проце
нт 

0,87 1,30 1,29 1,28 1,27 1,26 1,25 1,24 

Подпрограмма 2 Программы «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе государства, и их семей» 

Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Оказание в Изобильненском городском округе Ставропольского края комплексной помощи 
детям, нуждающимся в особой заботе государства, и их семьям» 

14. Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, переданных на 
воспитание в семьи граждан 
Российской Федерации, 
постоянно проживающих на 
территории Российской 
Федерации, в общей численности 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края 

проце
нт 

86,06 86,10 86,20 86,30 86,40 86,50 86,60 86,70 

 
 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_1002


Приложение 5 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Развитие 

образования», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 
Программы, основного 
мероприятия 
подпрограммы 
Программы 

Тип 
основного 
мероприятия  

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель, участник), 
основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок Связь с 
индикаторами 
достижения целей 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 
Программы  

начала 
реализаци
и 

окончани
я 
реализац
ии 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1 Программы «создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования Изобильненского 
городского округа Ставропольского края равных возможностей получения доступного и качественного воспитания, 
образования» 

 Подпрограмма 1 
Программы «Развитие 
дошкольного, общего и 
дополнительного 

 отдел образования 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

2021 год 2026 год пункты 1-3 
приложения 4 к 
Программе 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_1001
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10061
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10061


образования» 
Программы (далее для 
целей настоящего 
пункта - 
Подпрограмма) 

(далее – отдел 
образования) 

  общеобразовательные 
организации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - 
общеобразовательные 
организации) 

   

   дошкольные 
образовательные 
организации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - дошкольные 
образовательные 
организации) 

   

   образовательные 
организации 
дополнительного 
образования 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - организации 
дополнительного 
образования) 

   

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей в Изобильненском городском округе Ставропольского края» 

1. Основное 
мероприятие 1.1:  

применение 
мер 

отдел образования; 
дошкольные 

2021 год 2026 год пункт 4 приложения 
4 к Программе 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10065
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10065


Обеспечение 
предоставления 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского края 

государстве
нного 
регулирован
ия 

образовательные 
организации 

2. Основное 
мероприятие 1.2: 
Обеспечение 
предоставления 
бесплатного общего и 
дополнительного 
образования детей в 
Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского края 

применение 
мер 
государстве
нного 
регулирован
ия 

отдел образования; 
общеобразовательные 
организации 

2021 год 2026 год пункт 5 приложения 
4 к Программе 

3. Основное 
мероприятие 1.3: 
Организация питания 
школьников 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

применение 
мер 
государстве
нного 
регулирован
ия 

отдел образования; 
общеобразовательные 
организации 

2021 год 2026 год пункты 6-8 
приложения 4 к 
Программе 

4. Основное 
мероприятие 1.4: 
Организация и 
обеспечение 
оздоровления детей 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

применение 
мер 
государстве
нного 
регулирован
ия 

отдел образования; 
общеобразовательные 
организации 
 

2021 год 2026 год пункт 9 приложения 
4 к Программе 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10068
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10068
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10068


5. Основное 
мероприятие 1.5: 
Реализация 
регионального проекта 
«Современная школа» 

применение 
мер 
государстве
нного 
регулирован
ия 

отдел образования; 
общеобразовательные 
организации 

2021 год 2026 год пункт 10 
приложения 4 к 
Программе 

6. Основное 
мероприятие 1.6: 
Реализация 
регионального проекта 
«Успех каждого 
ребенка» 

применение 
мер 
государстве
нного 
регулирован
ия 

отдел образования; 
общеобразовательные 
организации 

2021 год 2026 год пункт 11 
приложения 4 к 
Программе 

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Создание условий для воспитания гармонично развитой личности гражданина» 

7. Основное 
мероприятие 1.7: 
Реализация в 
Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского края 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 

применение 
мер 
государстве
нного 
регулирован
ия 

отдел образования; 
организации 
дополнительного 
образования 

2021 год 2026 год пункт 12 
приложения 4 к 
Программе 

II. Цель 2 Программы «Создание в Изобильненском городском округе Ставропольского края условий для обеспечения 
прав и законных интересов детей, нуждающихся в особой заботе государства» 

 Подпрограмма 2 
Программы 
«Поддержка детей, 
нуждающихся в особой 
заботе государства, и 
их семей» Программы 
(далее для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма) 

 отдел образования 2021 год 2026 год пункт 13 
приложения 4 к 
Программе 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_10068
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_1002
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_100620
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_100620


Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Оказание в Изобильненском городском округе Ставропольского края комплексной 
помощи детям, нуждающимся в особой заботе государства, и их семьям» 

1. Основное 
мероприятие 2.1: 
Защита прав и 
законных интересов 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 

выполнение 
функций 
органами 
исполнитель
ной власти 
Ставропольс
кого края, 
казенными 
учреждения
ми 

отдел образования 2021 год 2026 год пункт 14 
приложения 4 к 
Программе 

 Подпрограмма 3 
Программы 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы «Развитие 
образования» и 
общепрограммные 
мероприятия» 
муниципальной 
программы 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
«Развитие 
образования» 
Программы (далее для 
целей настоящего 
пункта - 
Подпрограмма) 

 отдел образования; 
«Центр обслуживания 
образовательных 
учреждений» 

2021 год 2026 год  

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_100626
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_100626
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_1005


1. Основное 
мероприятие 3.1: 
Обеспечение 
реализации 
Программы 

выполнение 
функций 
органами 
исполнитель
ной власти 
Ставропольс
кого края, 
казенными 
учреждения
ми 

 2021 год 2026 год - 

2. Основное 
мероприятие 3.2: 
Общепрограммные 
мероприятия 

осуществлен
ие 
мероприятий 
участниками 
реализации 
Программы 

отдел образования; 
общеобразовательные 
организации; дошкольные 
образовательные 
организации; организации 
дополнительного 
образования 

2021 год 2026 год - 

 
 

Приложение 6 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Развитие образования», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 



 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 

Программы 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 

исполнителю 
Программы – отделу 

образования, основному 
мероприятию 

подпрограммы 
Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Развитие 
образования», всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

970604,62 981263,13 983336,23 983336,23 983336,22 983336,20 

  средства краевого 
бюджета 

557495,05 572161,97 589030,37 589030,37 589030,36 589030,35 

  средства бюджета 
городского округа 

413109,57 409101,16 394305,86 394305,86 394305,86 394305,85 

2. Подпрограмма 1 
Программы 
«Развитие 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования» 
Программы (далее 
для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма), всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

924132,32 934550,46 935906,52 935906,52 935906,51 935906,49 

 средства краевого 
бюджета 

534841,18 548767,74 564932,32 564932,32 564932,31 564932,30 

 средства бюджета 
городского округа 

389291,14 385782,72 370974,20 370974,20 370974,20 370974,19 

 в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

2.1. Обеспечение 
предоставления 

бюджет 
Изобильненского 

352600,02 354157,21 357033,07 357033,07 357033,07 357033,06 

../AppData/Гриценко/Desktop/ПОЧТА/Развитие%20образования_Изменения%20июнь%202018.doc#sub_1001


бесплатного 
дошкольного 
образования в 
Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского 
края, всего 

городского округа, в том 
числе: 

 средства краевого 
бюджета 

149659,46 155985,94 160826,25 160826,25 160826,25 160826,25 

 средства бюджета 
городского округа 

202940,56 198171,27 196206,82 196206,82 196206,82 196206,81 

2.2. Обеспечение 
предоставления 
бесплатного общего и 
дополнительного 
образования детей в 
Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского 
края, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

471951,72 477819,89 473140,58 473140,58 473140,58 473140,58 

 средства краевого 
бюджета 

330974,50 335952,62 344020,25 344020,25 344020,25 344020,25 

 средства бюджета 
городского округа 

140977,22 141867,27 129120,33 129120,33 129120,33 129120,33 

2.3. Реализация в 
Изобильненском 
городском округе 
Ставропольского края 
дополнительных 
общеобразовательны
х программ, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

20422,33 20644,41 20796,60 20796,60 20796,60 20796,60 

 средства краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюджета 
городского округа 

20422,33 20644,41 20796,60 20796,60 20796,60 20796,60 

2.4. Организация питания 
школьников 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

65565,98 65565,98 65565,98 65565,98 65565,98 65565,98 

 средства краевого 
бюджета 

42676,57 42676,57 42676,57 42676,57 42676,57 42676,57 

 средства бюджета 
городского округа 

22889,41 22889,41 22889,41 22889,41 22889,41 22889,41 

2.5. Организация и 
обеспечение 
оздоровления детей 
Изобильненского 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

1548,89 1549,53 1127,21 1127,21 1127,21 1127,21 



 городского округа 
Ставропольского 
края, всего 

средства краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюджета 
городского округа 

1548,89 1549,53 1127,21 1127,21 1127,21 1127,21 

2.6. Реализация 
регионального 
проекта 
«Современная 
школа» 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

10217,94 13184,07 16644,57 16644,57 16644,57 16644,56 

 средства краевого 
бюджета 

9707,04 12524,87 15812,34 15812,34 15812,34 15812,33 

  средства бюджета 
городского округа 

510,90 659,20 832,23 832,23 832,23 832,23 

2.7. Реализация 
регионального 
проекта «Успех 
каждого ребенка» 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

1825,44 1629,37 1598,51 1598,51 1598,50 1598,50 

  средства краевого 
бюджета 

1823,61 1627,74 1596,91 1596,91 1596,90 1596,90 

  средства бюджета 
городского округа 

1,83 1,63 1,60 1,60 1,60 1,60 

3. Подпрограмма 2 
Программы 
«Поддержка детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, и их 
семей» Программы 
(далее для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма), всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

22653,87 23394,23 24098,05 24098,05 24098,05 24098,05 

 средства краевого 
бюджета 

22653,87 23394,23 24098,05 24098,05 24098,05 24098,05 

 средства бюджета 
городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

3.1. Защита прав и 
законных интересов 

бюджет 
Изобильненского 

22653,87 23394,23 24098,05 24098,05 24098,05 24098,05 



детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
всего 

городского округа, в том 
числе: 

 средства краевого 
бюджета 

22653,87 23394,23 24098,05 24098,05 24098,05 24098,05 

 средства бюджета 
городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 3 
Программы 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы «Развитие 
образования» и 
общепрограммные 
мероприятия» 
Программы (далее 
для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма), всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

23818,43 23318,44 23331,66 23331,66 23331,66 23331,66 

 средства краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюджета 
городского округа 

23818,43 23318,44 23331,66 23331,66 23331,66 23331,66 

 в том числе 
следующие основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

4.1. Обеспечение 
реализации 
Программы, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

21468,44 20968,45 20981,67 20981,67 20981,67 20981,67 

  средства краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета 
городского округа 

21468,44 20968,45 209814,67 20981,67 20981,67 20981,67 

4.2. Общепрограммные 
мероприятия, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского округа, в том 

2349,99 2349,99 2349,99 2349,99 2349,99 2349,99 



числе: 

  средства краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета 
городского округа 

2349,99 2349,99 2349,99 2349,99 2349,99 2349,99 

 
 

Приложение 7 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Развитие образования», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 1852 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧАМ 

ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Цели Программы и задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и 
задачам подпрограмм Программы по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы «Создание в системе дошкольного, 
общего и дополнительного образования Изобильненского 
городского округа Ставропольского края равных 
возможностей получения доступного и качественного 
воспитания, образования» 

0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» Программы 

1.1. Задача Подпрограммы «Обеспечение доступности и 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 

../../../Эл%20проекты/2020/декабрь/24.12.20/Программа%20_%20Развитие%20образования.rtf#sub_1001
../../../Эл%20проекты/2020/декабрь/24.12.20/Программа%20_%20Развитие%20образования.rtf#sub_1001


повышение качества дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края» 

1.2. Задача Подпрограммы «Создание условий для 
воспитания гармонично развитой личности гражданина» 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

2. Цель Программы «Создание в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края условий для 
обеспечения прав и законных интересов детей, 
нуждающихся в особой заботе государства» 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Подпрограмма «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе государства, и их семей» Программы 

2.1. Задача Подпрограммы «Оказание в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края комплексной 
помощи детям, нуждающимся в особой заботе 
государства, и их семьям» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00  

 

../../../Эл%20проекты/2020/декабрь/24.12.20/Программа%20_%20Развитие%20образования.rtf#sub_1001
../../../Эл%20проекты/2020/декабрь/24.12.20/Программа%20_%20Развитие%20образования.rtf#sub_1001

